
           
                                                  ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                  Nr.38/02.11.2021 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : aprobarea implementarii proiectului “MODERNIZARE DRUMURI DE 
EXPLOATARE AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” si 

depunerea spre finantare  in cadrul P.N.D.R. 2014-2020 TRANZITIE , Masura 4.3 
 

 

Având în vedere : 
- Expunerea de motive a Primarului comunei Strejeşti nr.6494/2021 privind aprobarea 
implementarii proiectului “MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 
AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” si depunerea spre finantare  in 
cadrul P.N.D.R. 2014-2020 TRANZITIE , Masura 4.3; 
- Proiectul de hotărâre nr. 6499/2021 privind  aprobarea implementarii proiectului 
“MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLA IN COMUNA 
STREJESTI, JUDETUL OLT” si depunerea spre finantare  in cadrul P.N.D.R. 2014-2020 
TRANZITIE , Masura 4.3; 
- Prevederile Gidului solicitantului ”INVESTITII PENTRU DEZVOLTAREA, 
MODERNIZARE SAU ADAPTAREA INFRASTRUCTURII AGRICOLE SI SILVICE” 
submasura 4.3 , Componenta Infrastructura de acces agricola, in cadrul Programului 
National de Dezvoltare Rurala 2014-2020 TRANZITIE; 
- Dispozițiile art.10(1) și (2) din  din H.G. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investitii  finantate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 129(4), lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 6503/2021 privind aprobarea implementarii 
proiectului “MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLA IN 
COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” si depunerea spre finantare  in cadrul P.N.D.R. 
2014-2020 TRANZITIE , Masura 4.3; 
- Raportul compartimentului de resort nr.6505/2021 privind  aprobarea implementarii 
proiectului “MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLA IN 
COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” si depunerea spre finantare  in cadrul P.N.D.R. 
2014-2020 TRANZITIE , Masura 4.3; 
- Raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local nr. 59/2021 privind  
aprobarea implementarii proiectului “MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 
AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” si depunerea spre finantare  in 
cadrul P.N.D.R. 2014-2020 TRANZITIE , Masura 4.3; 
 

 



În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1 Se aprobă necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei ,, 
MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLA IN COMUNA 
STREJESTI, JUDETUL OLT” in vederea depunerii spre finantare in cadrul PNDR, 
Masura 4.3. 
Art.2 Lucrarile vor fi prevazute în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, 
în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., 
potrivit legii. 
Art.3 U.A.T. Comuna Strejesti se angajeaza sa asigure funcționarea la parametrii 
proiectați și întreținerea investiţiei, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la ultima tranșă de 
plată; 
Art.4 Suprafetele deservite de drumurile ce fac obiectul investitiei sunt: 671,27 ha teren 
agricol.    
Art 5. Agentii economici (cu profil agricol si non agricol) deserviti direct de investitie 
sunt următoarii :  
a) agenti eonomici cu profil agricol în număr de 10 agenți : ILIE D. ADRIAN-IULIAN 
P.F.A., GUGU DUMITRU CRISTIAN P.F.A., FERA D. TUDOR P.F.A., CIOBANU I. 
LUIGIU P.F.A., DANCIU LAURENȚIU MARIUS I.I., S.C. ENERGIA VERDE S.A., 
S.C. IONITUR ARITRANS S.R.L., CHIȚU D MIHAI P.F.A., MANDA C. PETRIȘOR 
P.F.A., S.C. OLTENIA FRUCT S.R.L. 
b) agenti eonomici cu profil non agricol în număr de 5 agenți : S.C. WLK WINE 
CELLASRL; S.C. WLK RED CURIER S.R.L.; S.C. GT MATRICALIA S.R.L.; S.C. 
KINOKO LAND S.R.L.; S.C. RMS NORD INVENT S.R.L. 
Art 6. UAT Comuna Strejesti se angajeaza sa asigure accesul public, fara taxe, la 
investitie realizate prin proiect: “MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 
AGRICOLA IN COMUNA STREJESTI, JUDETUL OLT” 
Art.7 Se aproba indicatorii tehnico-economici ai investitiei conform Anexei la prezenta 
hotarare.  
Art.8  Prevederile hotărârii vor fi duse la îndeplinire de dl. Vizantie Constantin- primarul 
comunei Strejesti,  județul Olt precum și aparatul de specialitate din subordinea 
primarului. 
Art.9 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de reglementările legale în vigoare, primarului Comunei Strejesti, Instituției 
Prefectului – Județul Olt și se aduce la cunoștință publică prin postarea pe site-ul 
primăriei. 
 
Preşedinte de ședință,                                                     Contrasemneză pentru  legalitate,   
      Daviduică Ion                                                                       Secretar general,    
  Neacșu Sorin 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 10 voturi după cum urmează : 10 pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. Cvorum 
necesar adoptare hotărâre : 6 consilieri (majoritate absolută). 
 
 



Anexa  la H.C.L. nr. 38/2021 
 
Principalii indicatori tehnico -economici ai investitiei :  “Modernizare drumuri de 
exploatare Agricola in comuna Strejesti, judetul Olt”  
 
 
Caracteristicile principale ale constructiilor din cadrul obiectivului sunt: 
 - clasa tehnica V pentru trafic de perspectiva de 15 ani 
 - numarul de benzi                 - 1 
 - latimea partii carosabile                -  2.75m 
 - latimea acostamentelor consolidate             - 2 x 0,375 m 
 - latimea platformei                 - 4.0m 
 - lungimea drumurilor modernizate              - 4.070 km 
 
 
Valoarea totala a investitiei 3.225.364,61 lei fara TVA din care C+M  2.899.470,44 lei 
fara TVA.  
 
Valoarea eligibila conform Bugetului indicativ : 3.185.867,61 lei fara TVA, echivalentul 
643.701 euro, la cursul BCE din data de 29.10.2021,  1 euro – 4,9493 lei. 
 
Valoarea neeligibila conform Bugetului indicativ : 39.497  lei fara TVA, echivalentul a 
7.980 euro, la cursul BCE din data de 29.10.2021,  1 euro – 4,9493 lei, aceasta urmand a 
fi alocata din Bugetul local. 
 
  
 
Preşedinte de ședință,                                                     Contrasemneză pentru  legalitate,   
      Daviduică Ion                                                                       Secretar general,    
  Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


